
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33934 17Segunda-feira, 29 DE JULHO DE 2019

R E S O L V E:
relotar ARTUR JOSÉ JANSEN NOVAES, Assessor Especial III, na Casa Civil 
da Governadoria do Estado, a contar de 1º de agosto de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JULHO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 33.933, 
de 26 de julho de 2019.

Protocolo: 458538

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 334/2019 – CMG, 26 DE JULHO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: ANA CRISTINA GUEDES 
TAVARES – 2° SGT PM R/R, Matrícula Funcional nº 5385946/1, portador 
do CPF nº 425.721.502.04.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 4.000,00 (quatro mil reais), 
com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de recur-
sos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
Funcional Programática - 04.122.1297.8315
Natureza de Despesa: 339039 – R$ 2.000,00 – Outros serviços de tercei-
ros – Pessoa Jurídica
339030 - R$ 2.000,00 – Materiais de Consumo
Fonte: 0101
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da data da 
emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 26 de Julho de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 458326

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 333/2019 – CMG, 26 DE JULHO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:O Processo nº 529/2019 - CMG, datado de 25/07/2019.
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos militares 
abaixo mencionados por terem seguido viagem para o município de SAN-
TARÉM NOVO/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CAP QOPM RG 31133 JOSIAS ALVES FILHO 5887445/1 683.986.032-91 25 a 
26/07/2019 1,5 (Completas)

SD PM RG 39321 JOSELITO MENDES SANTOS 4220523/1 000.678.602-22 25 a  
26/07/2019 1,5 (Completas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 26 de julho de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 458282

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 015/2018-PGE
Data da Assinatura: 26/07/2019
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 015/2018-PGE
Dotação Orçamentária: Funcional Pr ogramática: 25101.03.122.1297.8338, 
Elemento de despesa: 339037 e Fonte de Recursos: 0101.
Vigência: 26/07/2019 a 26/07/2020.
Contratada: CONECTA SERVIÇOS COMÉRCIO E CONSERVAÇÃO LTDA
CNPJ/MF nº 06.620.382/0001-70
Endereço: Rodovia Mário Covas, Alameda Karina,nº 20, bairro Coqueiro, 
CEP 66.650-000,Belém-PA
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER, Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 458085

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 016/2018-PGE
Data da Assinatura: 26/07/2019
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 016/2018-PGE com re-
pactuação de valores
Valor: O valor mensal estimado em razão da repactuação do preço passa 
para R$ 27.847,86 (vinte e sete mil, oitocentos e quarenta e sete reais 
e oitenta e seis centavos), e o valor anual estimado para R$ 334.174,32 
(trezentos e trinta e quatro mil, cento e setenta e quatro reais e trinta e 
dois centavos)
Dotação Orçamentária: Funcional Pr ogramática: 25101.03.122.1297.8338, 
Elemento de despesa: 339037 e Fonte de Recursos: 0101.
Vigência: 26/07/2019 a 26/07/2020.
Contratada: E B CARDOSO - EIRELI
CNPJ/MF nº 34.849.836/0001-87
Endereço: Conjunto Cohab, Gleba I, Rua WE 4, número 386, bairro Nova 
Marambaia, CEP: 66.623-284, Belém-PA
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER, Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 458030

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO
Considerando a PORTARIA Nº 096/2019-GAB de 09 de abril de 
2019, publicado no Diário Ofi cial em 10/04/2019;
Resolve, o Auditor  Geral do Estado, no uso de suas atribuições legais, 
com fulcro no artigo 3º do Decreto Estadual 2.289 de 13 de dezembro 
de 2018, notifi car através de Edital a empresa ENCIBRA S/AESTUDOS E 
PROJETOS DE ENGENHARIA (CNPJ nº 33.160.102/0001-23), com Sede 
na Avenida das Nações Unidas, n° 13797, bloco 3, 17° andar, CEP: 04794-
000, Vila Gertrudes, São Paulo-SP, na pessoa de seu Diretor Presidente, 
o Sr. FAUSTINO MIGUEL LÓPEZ MÉNDEZ , para que para que compareça 
na condição de investigado à Audiência designada para o dia 03/09/2019 
(terça-feira), às 10:00 horas, na sede desta Auditoria Geral do Estado - 
localizada na Rua Domingos Marreiros, n° 2001 – Fátima, CEP 66060-160 
– para prestar esclarecimentos, conforme o artigo 5º do Decreto Estadual 
nº 2.289 de 13 de dezembro de 2018.
Fica facultado ao depoente comparecer acompanhado de advogado. O 
não comparecimento pode ser entendido como crime de desobediência, 
tipifi cado no artigo 330 do Código Penal.
Belém (Pa), 26 de julho de 2019
Ilton GIUSSEPP Stival MENDES da Rocha Lopes da Silva
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 458520

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 198/2019-GS/SEAD DE 25 DE JULHO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.913 de 05 de julho de 2019, e ainda,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, vi-
sando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada 
dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da 
Lei Federal nº. 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos Adminis-
trativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas nos termos desta 
Portaria, e deverá obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um 
servidor designado para fi scal do contrato, de acordo com o disposto no 
art. 67, §§ 1º e 2°, da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações intro-
duzidas.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora EVA DE ARAÚJO ABREU, Id. Funcional nº 
55587898/1, ocupante do cargo de Coordenadora da Estação Cidadania, 
para a Função de Fiscal do Termo de Comodato nº 01/2019, fi rmado com 
o PARKWAY SHOPPING CENTER S/A, que tem como objeto o empréstimo, 
a título gratuito, pela COMODANTE à COMODATÁRIA, de uma área de 
1.030,16m² (um mil e trinta vírgula dezesseis metros quadrados), locali-
zada no “SHOPPING PÁTIO MARABÁ”, constituída das LUC’s 105/106/107 
(cento e cinco, cento e seis, cento e sete) localizadas no primeiro piso, 


